
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.114 del 10-11-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag. 
1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 114 DEL 10-11-2023 

Ufficio: PERSONALE 

Oggetto:  BUONI PASTO ELETTRONICI SOSTITUTIVI DEL SERVIZIO MENSA PERIODO 
01.01.2023-31.10.2023. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP. 

L'anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il decreto del Sindaco n. 12/2021 in data 8 novembre 2021,  “Attribuzione funzioni ex art. 
107 del d.lgs. N. 267/2000 all’Assessore D.ssa Marina Lorrai quale Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 15/2021 in data 12.11.2021 di questo ente con il quale vengono 
attribuite al Sindaco Simone Melis le funzioni di cui all'art. 107 D. Lgs. n. 267/2000, relative al Servizio 
Amministrativo in caso di assenza del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo;  

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui agli articoli 107, commi 1 – 2 – 3 e 109 comma 2 del decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
RICHIAMATA: 

 La Deliberazione di G.C. n. 37 del 27.06.2002, con la quale è stato istituito il servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto da attribuire ai dipendenti dell’Ente ed al Segretario comunale, in 
applicazione degli artt. 45 e 46 del CCNL per il personale del comparto delle Regioni e delle 
autonomie locali, del 14.09.2000 successivo a quello del 01.04.1999, e degli artt. 50 e 51 del CCNL 
dei Segretari Comunali e provinciali del 16.05.2001; 

 L’ art. 35 CCNL del 16.11.2022; 
 La Deliberazione di G.C. n. 45 del 09.06.2014 di “Definizione entità prestazioni minime 

antimeridiane e pomeridiane” con la quale si è stabilito che per avere diritto al buono pasto 
sostitutivo di mensa, l’attività lavorativa deve essere prestata nella fascia antimeridiana per almeno 6 
ore da concludersi entro le ore 15:00 e per almeno 3 ore nella fascia pomeridiana; 

 La Deliberazione di G.C. n. 53 del 29.07.2020 con la quale si è deliberato: 
1) di confermare l’istituzione dei Buoni pasto sostitutivi del servizio mensa, e di attribuirli al 

personale dipendente (compreso l’agente di Polizia locale), e al segretario comunale, laddove 
sussistano le condizioni; 

2) di stabilire come già disposto con Delibera di G.C. n. 45 del 09.06.2014 che per avere diritto al 
buono pasto sostitutivo d mensa, si debba prestare un’attività lavorativa: 

a. antimeridiana di almeno 6 ore da concludersi entro le ore 15,00’; 
b. pomeridiana di almeno 3 ore; 

3) di stabilire che il valore del Buono pasto sostitutivo del servizio mensa è pari a € 5,29 con costo a 
carico dell’Ente, con modalità di erogazione in formato elettronico, da erogarsi a far data da quelli 
maturati e non ancora consegnati; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.114 del 10-11-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 
Pag.2 

 

4) di autorizzare il Responsabile del Servizio amministrativo, all’ attivazione e all’ erogazione dei 
Buoni pasto in formato elettronico del valore nominale di € 5,29 costo a carico dell’Ente; 

 
VISTO il CCDI 2023-2025 sottoscritto in data 03.10.2023 il quale all’articolo 20 “Servizio mensa e 
buono pasto sostitutivo” stabilisce: 

1) per maturare il diritto al buono pasto la pausa deve essere di durata non inferiore a 30 minuti e non 
superiore a 120 minuti; 

2) per maturare il buono pasto il dipendente deve svolgere almeno 8 ore di attività nell’arco della 
stessa giornata e nei limiti della flessibilità oraria riconosciuta, di cui almeno 2 ore devono 
svolgersi nel pomeriggio tra le 15.00 e le 19.30; 

3) fermi restando i presupposti indicati all’art. 35 Ccnl 2019/2021, matura il diritto al buono pasto 
anche il personale di polizia locale che, dovendo garantire il regolare svolgimento e la continuità 
dei servizi allo stesso tempo, nell’ipotesi in cui il turno di lavoro assegnato copra interamente le 8 
ore giornaliere. In tal caso la pausa per la fruizione del pasto, ovvero il riconoscimento del buono 
viene ridotta a dieci minuti da utilizzarsi a inizio e fine turno. 

RICHIAMATO l’art.1 del CCDI 2023-2025 “Campo di applicazione, durata, decorrenza e verifiche” in 
particolare il comma 4 il quale recita “gli effetti del presente CCI decorrono dal giorno successivo alla 
data di stipulazione, salvo diversa prescrizione del presente contratto”; 
DATO ATTO pertanto che, non disponendo diversamente il contratto, l’art. 20 dello stesso, relativo al 
servizio del buono pasto si applica a partire dal 04.10.2023; 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e 
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

VISTI: 
 L’art. 9, c. 3 e art. 10, del D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, il quale prevede che con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, vengano individuate ogni anno le categorie di beni e servizi e loro soglie di valore, al 
superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori;  

 il Decreto del 22 Dicembre 2015 del Ministero dell’economia e delle finanze, emanato in attuazione 
dell’art. 9, c. 3 del D.L. n. 66/2014, il quale stabilisce che la prestazione del servizio sostitutivo di 
mensa mediante l'erogazione di buoni-pasto sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore 
categoria merceologica per la quale si applicano le disposizioni dell'art.  1, commi 7 e 8, del citato 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95. 

 
RICHIAMATI: 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.114 del 10-11-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 
Pag.3 

 

 L’ art. 62, c. 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 L’art. 63 commi 1 e 4: 1-Fermo restando quanto stabilito dall'articolo 62, è istituito presso l'ANAC, 
che ne assicura la gestione e la pubblicità, un elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui 
fanno parte, in una specifica sezione, anche le centrali di committenza, ivi compresi i soggetti 
aggregatori. Ciascuna stazione appaltante o centrale di committenza che soddisfi i requisiti di cui 
all'allegato II.4 consegue la qualificazione ed è iscritta nell'elenco di cui al primo periodo. …. 4- 
Sono iscritti di diritto nell'elenco di cui al comma 1 il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
compresi i Provveditorati interregionali per le opere pubbliche, Consip S.p.a., Invitalia -Agenzia 
nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a., Difesa servizi S.p.A., 
l'Agenzia del demanio, i soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, Sport e salute S.p.a. 

VERIFICATO CHE la fornitura del servizio in oggetto risulta presente nella Convenzione Buoni 
pasto 9 Lotto 13 attivata da CONSIP S.p.A. - Società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A; 
RITENUTO pertanto di procedere all’erogazione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto elettronici aderendo alla suddetta Convenzione, alla quale appartiene anche la Regione Sardegna; 

 
VISTA la disciplina relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n.136/2010); 

CONSIDERATO che, come confermato da Anac, per i singoli contratti stipulati a valle di accordi 
quadro, di convenzioni ai sensi dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, le amministrazioni che 
aderiscono all’accordo quadro devono chiedere l’emissione di un nuovo codice CIG (“CIG derivato” 
detto anche CIG “figlio”) che identificherà lo specifico contratto; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, recante “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure”: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornire ai dipendenti aventi diritto il 
buono pasto sostitutivo della mensa come stabilito dall’art.35 CCNL 16.12.2022; 

b) l’oggetto del contratto e la sua forma sono l’acquisto di buoni pasto elettronici mediante ordine 
diretto sul Mepa in adesione alla convenzione Consip; 

c) le clausole ritenute essenziali sono contenute nella convenzione e nel capitolato di gara; 
d) le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto mediante adesione alla convenzione 

Consip. 

DATO ATTO che, in segui ai conteggi effettuati, occorre acquistare per il personale dipendente n. 303 
Buoni pasto elettronici nominativi, corrispondenti al periodo Gennaio 2023 – 31 Ottobre 2023, con 
valore nominale di € 5,29 (che sono esentasse per i dipendenti); 
DATO ATTO che: 
 è attiva la Convenzione CONSIP spa denominata Buoni Pasto 9 – Lotto n. 13 – “Lotto accessorio 

NORD: Lotto 1 (Lombardia); Lotto 2 (Piemonte e Valle d'Aosta); Lotto 3 (Veneto, Friuli VG, 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2014-04-24;66~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2014-04-24;66~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2014-06-23;89


 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.114 del 10-11-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 
Pag.4 

 

Trentino AA); Lotto 4 (Liguria, Sardegna); Lotto 5 (Toscana); Lotto 6 (Emilia Romagna)” per la 
fornitura di buoni pasto sostitutivi del servizio mensa per le Pubbliche Amministrazioni, attiva a 
decorrere dal 15.02.2023 al 14.08.2024 che prevede uno sconto sul valore nominale del buono del  
15.50% + IVA 4%; 

 il fornitore aggiudicatario del servizio per il Lotto n. 13 è la EP  spa, Partita Iva 05577471005 VIA 
GIUSEPPE PALUMBO 26, 00195, ROMA (RM); 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) - Numero Protocollo 
INAIL_40759889 Scadenza validità 11/02/2024; 

RITENUTO di dover aderire alla suddetta Convenzione Consip spa denominata Buoni Pasto 9– Lotto n. 
13; 
DATO ATTO quindi che sulla base dello sconto praticato del 15,50% la spesa relativa alla fornitura di 
cui sopra è calcolata nella misura di seguito indicata: 
 
                                                          PROSPETTO DI SPESA  
 
Descrizione articolo          Valore nominale       Valore al netto         Numero Totale        Importo                IVA 4%        Totale 
                                                                            Sconto 15,50%             Buoni              IVA esclusa 
                                                                              Iva esclusa 
______________________________________________________________________________________________________ 
 
 Buoni pasto elettronici           € 5,29                     € 4,47           x             303       =         € 1.354,41     +      54,18       € 1.408,59 
 Nominativi dal 01.01.2023 
Al 31.10.2023 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere a procedere tramite la suddetta convenzione CONSIP a creare 
l’ordine di acquisto dei buoni maturati fino al 31.10.2023; 
VISTI: 
 Lo Statuto comunale; 
 Il D.Lgs. n.267/2000 con cui è stato approvato il Testo Unico Enti Locali;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.09.2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione.”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione Nota di 
Aggiornamento.”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2023/2025. Programma annuale e triennale opere pubbliche”; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI PROVVEDERE alla creazione dell’ordine diretto di acquisto tramite il portale acquistiinrete.pa  
aderendo  alla convenzione CONSIP Buoni Pasto 9 – Lotto 13 – “Lotto accessorio NORD: Lotto 1 
(Lombardia); Lotto 2 (Piemonte e Valle d'Aosta); Lotto 3 (Veneto, Friuli VG, Trentino AA); Lotto 4 
(Liguria, Sardegna); Lotto 5 (Toscana); Lotto 6 (Emilia Romagna)”, per la fornitura di N. 303  Buoni 
pasto elettronici  nominativi  con la denominazione dell’ Amministrazione, sostitutivi del servizio mensa, 
per i dipendenti a tempo indeterminato del Comune di Sant’ Andrea Frius, del valore nominale di € 5,29 
cadauno, così come da prospetto di spesa indicato in premessa, e per una spesa complessiva  di € 
1.408,59  (compreso I.V.A. al 4%); 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.114 del 10-11-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 
Pag.5 

 

DI PROVVEDERE all’ordine dei buoni maturati dal 01.01.2023 al 31.10.2023; 
DI DARE ATTO che: 
- con riferimento al CIG  7990090ED7 del Lotto 13 – Accessorio Nord -, il CIG derivato è 
Z113D37BB3;                           
DI IMPEGNARE in favore della EP S.p.a. la somma di € 1.408,59 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.408,59 al Cap. 334/1 01.10-1.01.01.02.000 Bilancio 
2023. 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DICHIARARE che, ai sensi della Legge L. n. 190/2012, in relazione al presente atto, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto Responsabile 
Servizio Amministrativo e del personale che ha collaborato al procedimento. 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione trasparente) e alla pubblicazione all’albo pretorio online ai fini della 
pubblicità legale ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009; 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Melis Simone 
 
=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  13-11-2023  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Melis Silvana 
========================================================================= 
Copia conforme all’originale. 
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Melis Simone 
 
 


